
Gräsmattorna som tillhör föreningen ska skötas om efter bästa förmåga. Här kommer några
tips på vägen.

Ordna så att du får ut det mesta av gräsmattans genom att följa en gödslingskalender och
klippa gräset ordentligt när det inte är blött eller fuktigt. Ofta på morgonen är gräset fuktigt
efter natten, och välj då att låta det gå några timmar så att gräset kan torka upp innan du
klipper. Ett gräs som klipps fuktigt eller blött blir ojämnt.

Lämpligt gräsmatteunderhåll främjar starka gräsrötter som absorberar vatten mer effektivt så
att du får en sund och välmående gräsmatta.

Eftersom de flesta tenderar att övervattna gräset så har jag tagit fram en guide om hur du kan
ta hand om din gräsmatta för bästa resultat.

När är bästa tiden att vattna gräsmattan?

Du vet att det är dags att vattna gräsmattan när gräset får en blåaktig färg i direkt solljus.
Fotspår som blir kvar i gräsmattan (inte bara efter att barnen sprungit över precis) efter att
man har gått på den, betyder också att gräset behöver vatten. Att det har varit varmt en eller
två dagar är inte ett skäl till att vattna.

● Den bästa tiden att starta är tidigt på morgonen, mellan 04.00 och 09.00. Den minst
slösaktiga tiden är på kvällen när gräset har svalnat.

● Svag vind och solstrålning som inte är stark gör att vattnet inte avdunstar så snabbt.
● Om du vattnar gräsmattan på natten så kommer inte fukten att absorberas tillräckligt

snabbt och stillastående vatten kan främja grässjukdomar, ogräs till vitröe och
skadegörare. Vattna inte för mycket utan gör det med måtta!

Hur ska min bevattningsrutin se ut?

När det inte regnat under en längre tid, är det bäst att ge din gräsmatta en rejäl rotblöta några
gånger i veckan i stället för mer frekventa lättare vattningar. En blöt eller ständigt fuktig
gräsmatta gör att gräsmattan lättare får konkurrens med svampar och vitröe, grunda gräsrötter
och skadeinsekter som gör skada, särskilt i kombination med varma temperaturer.

En sund gräsmatta behöver ungefär en tum vatten i veckan – två 30-minuters vattningar ger
detta (beroende på hur stor gräsmattan är). En tum är 2.54 cm. För att avgöra hur mycket
vatten som distribueras vid varje bevattning, följ stegen för att lära dig hur man gör en egen
regnmätare:

● Ta en tom tonfiskburk, mät och markera entumsnivån på insidan av burken
● Placera ut en eller flera av dessa burkar på ett avstånd på ca 15 fot (ca 4,5 m) från

varandra i gräset som ska bevattnas.



● Sätt en timer på mobiltelefonen, kontrollera därefter burkarna med jämna mellanrum
för att avgöra hur lång tid det tar att komma upp i en tum vatten.

● Tack vare din egenhändigt tillverkade MacGyver-regnmätare, kommer du nu att
kunna justera gräsmattans bevattning för att applicera en halv tum vatten två gånger i
veckan.

Gräsmatteunderhåll under torka, till exempel under Juli månad

Tipset för att vattna gräsmattan gäller inte under en torka. Vid höga temperaturer under längre
perioder utan nederbörd är det viktigt att komma ihåg att gräsmattan är stressad. I det här
scenariot är det absolut bäst att låta gräset vara vilande och INTE vattna.

Istället för att dö som växter, går gräset in i vila, och behöver inte längre mat eller vatten. När
regnet och svalare temperaturer kommer tillbaka, kommer din trädgård att vakna till liv med
grönt gräs och en sund gräsmatta.

Kom ihåg följande tips under en torka:

● Lägg inte på ogräsmedel, gödselmedel och lufta inte.
● Oavsett om du använder en elgräsklippare eller muskelstyrd rotorgräsklippare ska du

alltid klippa på en hög gräshöjd och aldrig klippa bort mer än en tredjedel av gräsets
höjd. Djupa rötter gör gräsmattan mer tålig. Föreningens gräsklippare skall vara
inställd på “4”.

● Torka har mer effekt på kal eller dåligt skyddad mark än mark som skuggas av höga
växter och träd.

● Yta som frekvent används och utsätts för ett kraftigt slitage behöver stärkas upp på
olika sätt. Dressjord, gödsel och lite vatten.

● När jorden blir varmare, avdunstar vattnet snabbare, efterlämnar torrt gräs och jord
som är utsatta för irreparabel skada.

● När gräshöjden är högre, ger det mer skugga för jorden så att din gräsmatta kan få
djupare gräsrötter. Rötterna på gräset är ekvivalent till höjden på gräset.

● Att lämna kvar gräsklipp på din gräsmatta hjälper till att skugga din jord och behålla
fukten i gräsmattan. Det ger även naturlig gödning till gräset då kvävet i det klippta
gräset kommer ner i jorden igen. Vill man absolut inte låta gräset ligga kvar på
gräsmattan kan man lägga den under sin rabatt som då får extra gödning.

Svamp är vanligt i en gräsmatta med felaktiga bevattningsrutiner (vattenspridare, tömning
pool på gräsmatta, ev dålig avrinning). Det går att ta bort svampen från roten, men det
kommer endast att bli ett kortsiktigt resultat om man inte ändrar på de felaktiga
bevattningsrutinerna.



Vitröe är vanligt i en gräsmatta med felaktiga bevattningsrutiner (vattenspridare, tömning av
pool på gräsmatta, ev dålig avrinning) och ses vanligtvis som en ljusgrön del i en annars
välmående mörkgrön gräsmatta.



För att bli av med vitröe krävs lång uthållighet och att rycka upp vitröe med roten, gödsla
med näring och vattna enligt tidigare fastställd rutin. Med en välmående gräsmatta så får inte



vitröe fäste. Styrelsen testar med att övergöda vitröe för att döda ogräset och ge gräset kraft
och utrymme att ta över. Resultat kvarstår att se. Ett alternativ som trädgårdsmästare har
angett är annars att gräva upp ett område runt vitröe och plantera nytt gräs och då måste exakt
samma grästyp användas som är i befintlig gräsmatta. I vår bopärm står grästypen angiven.

Maskrosor dyker upp i gräsmattor som inte är välmående. Det räcker inte att bara ta upp
maskrosor med rötterna då maskrosor har rötter överallt, precis som morötter. Maskrosor
fyller en viktig funktion på gräsmattan då den signalerar att det finns en kalciumbrist i
ytlagret och rötterna drar upp kalcium från nedre jordlager till ytan. Det vita mjölkaktiga är
kalcium som dragits upp från längre ner i marken. Att gödsla med rätt gräsnäring som
innehåller kalcium är vitalt för att få en välmående gräsmatta och inte få maskrosor i
gräsmattan. När du drar upp maskrosorna med maskrosryckare, fyll hålet med dressjord och
kalkrikt gödsel för att minska risken att maskrosor växer upp på samma plats igen. Maskrosor
vill vi annars gärna ha på andra platser än gräsmattan då våra humlor och bin gillar att
pollinera maskrosor.

Vitklöver i gräsmattan?



Vitklöver är ett ogräs som man gärna inte vill ha i en gräsmatta med hög kravbild. Klöver
skall normalt inte finnas i en bra och välvårdad gräsmatta. Dock tycker jag om att ha klöver i
gräsmattor kring sommarstugor eller på ängsmattor, där kravbilden inte är särskilt hög.
Vitklövern växer på låga, krypande stjälkar. Den sprider sig gärna på större områden, är
slitstark och tål torka. En stor bidragande orsak till att klöver breder ut sig är att man har
gödslat dåligt, då kan klövern överleva men gräset är ändå i underläge. Även här är det svårt
att helt få bort ogräset helt, och det enklaste är att gräva upp området som är påverkat och
plantera nytt gräs. Se bara till att gödsla det nya gräset! Styrelsen provar att klippa klöver på
lägsta för att sen gödsla. Det gör att gräset kan få övertaget igen.



Gräsmattans bästa vän är inte ditt nya bevattningssystem som du kan styra via mobilen, utan
gödseldoftande näring för gräsmattan.

Jag rekommenderar Algomins kulor eller Algomin Robot som finns att handla på Bauhaus.
En normal gräsmatta ska gödslas 2-3 gånger per säsong. Har den inte gödslats på många år så
behövs fler tillfällen då gräsmattan har ett underskott av näring. Följ rekommendation på
förpackningen för att inte övergödsla gräset. En övergödd gräsmatta ser bränd ut (men blir
mörkgrön när gräset växer tillbaka).

Maskrosor tillkommer som tidigare nämnst på grund av brist på kalcium. Det ska gå att mäta
pH i gräsmattan, men jag föredrar att köpa kalk och sprida ut jämnt enligt instruktion. Då
ökar kalkhalten i gräsmattan och maskrosorna får inte fäste.

Det går att reversera allt ogräs, men det är mycket enklare att göra rätt från början.




